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ÚVOD

Tato diplomová práce se stejně jako její název skládá ze dvou částí. Ta první a co

do počtu stran nejobsáhlejší část se věnuje jádru tématu, tedy konceptu minulosti ve

starověké Mezopotámii. Mezi hlavní řešené otázky patří to, jak lidé tehdy minulost

chápali, jak s ní zacházeli a jak se promítala do jejich chování a myšlení. Druhá část této

práce se zabývá možnostmi, jak lze tento koncept minulosti využít při výuce dějepisu.

Vzhledem k tomu, že tato práce je předkládána v rámci studijního oboru Učitelství

dějepisu pro základní školy, je i v samotné práci kladen důraz právě na toto zaměření.

Téma konceptu minulosti je pro výuku dějepisu důležité. Přestože se vysloveně o

něm přímo nemluví, je přítomné v mnohých otázkách, které jsou pro práci s minulostí

podstatné. Jedny z prvních otázek zní - proč se vlastně máme o minulost zajímat a co nám

znalost minulosti může přinést? Pokud s minulostí již začneme pracovat, musíme vědět,

jak s informacemi o minulosti zacházet, kde je hledat, na co si dávat pozor při jejich

interpretaci. Aby se žáci pouze nememorovali letopočty a jména, ale dokázali o historii

přemýšlet, je nutné je k tomu vést. Dějepis je totiž důležitou součástí výchovně-

vzdělávacího procesu a výuka nemá obsahovat pouze informativní složku, ale má v ní být

přítomna i složka formativní a metodologická.1 Tato práce by měla předložit několik

návrhů, jak s dětmi o minulosti hovořit a jak je učit s minulostí pracovat.

Impulsem pro napsání této práce se staly počáteční verše Narám-Sínovy legendy z

Kúty - "Otevři schránu, pročítej stélu"2, které naznačují, že lidé Mezopotámie chápali

minulost mimo jiné také jako zdroj poučení. To nám může připomenout nám známé úsloví

- Historia magistra vitae, tj. historie je učitelkou života. Jedná se o citát, jehož autorem je

římský řečník Cicero. Ve svém díle De Oratore (O řečníku II, 36), píše o minulosti mnohem

více - "Historie je skutečně svědectvím času, světlem pravdy, živou pamětí, učitelkou

života, poselkyní dávných dob"3. Podrobný rozbor tohoto výroku nicméně není cílem této

práce, protože pochází z prostředí starověkého Říma. Slouží nám spíše jako vzor toho, že

koncept minulosti je komplexní záležitostí, která obsahuje více prvků a myšlenek.

1
Parkan 2014, 36, 39.

2
Prosecký 1995a, 80.

3
Vlastní překlad podle latinské verze (Historia vero testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra

vitae, nuntia vetustatis (Cicero 1967, 224)) a anglického překladu (Cicero 1967, 225). S překladem mi
pomáhala také Mgr. Anna Veselá, za což jí patří můj velký dík.
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 Po úvodu následuje krátký přehled zdrojů, které můžeme použít při rekonstrukci

mezopotamského konceptu minulosti. Kromě samotné klasifikace je připojena stručná

charakteristika spolu s upozorněním na možná rizika při interpretaci. Další obecnou a tedy

spíše uvozující kapitolou je krátké pojednání o měření času v Mezopotámii. Důležitou

součástí pro pochopení mezopotamského přístupu k minulosti je také představení

cyklického pojetí času, které se liší od nyní převládajícího konceptu lineárního plynutí.

Hlavní část práce, která se věnuje konceptu minulosti ve starověké Mezopotámii,

je rozdělena na několik částí podle toho, o jaké prameny se opírá. Jinak se totiž musí

zacházet s informacemi v textech historických, literárních a náboženských. Jednotlivé

podkapitoly na základě vybraných ukázek demonstrují, jak lidé Mezopotámie minulost

chápali a jak s ní zacházeli. Odkrývají se nám tím různé aspekty konceptu minulosti. Na

tuto část navazuje kapitola, která se zaměřuje na hmotné prameny, jejich svědectví o

minulosti a na zacházení s nimi.

Druhá velká kapitola obsahuje nejdříve krátký teoretický úvod představující situaci

výuky dějepisu a poté následují příklady, jak některé prvky mezopotamského konceptu

minulosti včlenit do výuky. Pozornost je zaměřena na ty prvky, které jsou společné s

naším vnímáním minulosti. Jednotlivé příklady jsou doplněny odůvodněním jejich

významu pro výuku dějepisu. Je přitom brán zřetel také na Rámcový vzdělávací program

(dále jako RVP) a v něm uvedené klíčové kompetence, kterých by měl žák během

absolvování základního vzdělání dosáhnout.

Chronologie užívaná v této práci vychází ze standardu, který obsahuje

Encyklopedie starověkého Předního východu (Prosecký a kol. 1999). Stejně je tomu při

přepisu osobních a místních jmen, neboť daná publikace je jednou z nejobsáhlejších knih

o starověkém Předním východě, které za celá desetiletí v českém prostředí vznikly.

Metodologie práce se opírá o analýzu písemných pramenů, s nimiž autor v

posledních deseti letech pracoval. Zároveň jsou využívány zkušenosti z archeologických

výzkumů. Na získaná data je nahlíženo prvně pohledem asyriologie, a poté také didaktiky

a pedagogiky.
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1 KONCEPT MINULOSTI VE STAROVĚKÉ MEZOPOTÁMII

1.1 PRAMENY NAŠEHO POZNÁNÍ

1.1.1 PÍSEMNÉ PRAMENY

Klínopisné texty představují velice rozsáhlý, ale nesourodý soubor pramenů.

Některé z nich jsou pro nás klíčové, jiné jsou vhodné pro odlišně zaměřené výzkumy.

Klasifikace písemných pramenů starověké Mezopotámie představuje určitý problém,

protože některé texty se pohybují na rozmezí více kategorií. V této práci rozlišujeme čtyři

základní skupiny textů - administrativní, historické, literární a náboženské. První skupina

zahrnuje různé seznamy zboží, dopisy týkající se správy, ale také třeba různé smlouvy,

které jsou často řazeny mezi texty právního charakteru. Za historické texty tu pokládáme

ty, které nějak reflektují události, jež se udály. Jde o různé královské nápisy, které popisují

nejčastěji válečné, stavební či dedikační počiny panovníků. K této skupině pramenů lze

přiřadit také královské seznamy. Při jejich interpretaci však musíme být obezřetní, neboť

tento typ textů podléhal vlivu královské ideologie. Literární díla jsou často na pomezí mezi

historickými a náboženskými texty. Za náboženské texty zde považujeme ty, které svým

obsahem či formou odráží náboženské představy a jednání. Jde nejen o příběhy o bozích,

ale také o různá zaklínání a popisy rituálů. Prvky náboženství se však odráží také v

ostatních typech textů, neboť víra v různá božstva byla běžnou součástí života tehdejších

lidí. A tak zmínky o bozích a nalezneme například také v epilogu Chammu-rabiho zákoníku

či v popisech válečných akcí. Toto je nutné zohlednit při interpretaci jednotlivých typů

pramenů.4

1.1.2 HMOTNÉ PRAMENY

O minulosti nevypovídají pouze texty, ale také hmotné prameny. Jde zejména o

umělecká díla, která obsahují ikonografické výjevy zachycující někdy též historické

události. Při jejich interpretaci musíme postupovat podobně jako v případě textů, neboť i

ony pochází převážně z prostředí vrchní vrstvy společnosti, zejména z královských paláců,

a jsou ovlivněny královskou ideologií. Setkáváme se tu proto s podobnými tématy jako v

královských nápisech.

4
Tato klasifikace písemných pramenů vychází z vlastních zkušeností s prací s klínopisnými texty, které jsem

získal při studiu sumerštiny a akkadštiny na Friedrich-Schiller-Universität in Jena v zimním semestru 2010-
2011 a také při svém dalším studiu klínopisných textů jako zdroje informací pro studium asyrské krajiny (viz
Král 2016).
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 K úvahám, jak chápali lidé Mezopotámie minulost, nás někdy mohou přivést i

běžné předměty, respektive místo jejich uložení. Nejde tedy tolik o jejich podobu, ale

spíše o jejich vztah k okolí (viz kap. 1.4.3 Nakládání s artefakty).

1.2 ČAS V MEZOPOTÁMII

1.2.1 MĚŘENÍ ČASU V MEZOPOTÁMII

Obyvatelé starověké Mezopotámie rozdělovali den na tři noční hlídky a tři denní

hlídky. Ekvivalentem pro dobu jedné hlídky byly dvě dvouhodiny. Takovéto dělení dne

však bylo poněkud problematické, protože délka noci a světelného dne se během roku

měnila, což se promítlo do délky jednotlivých hlídek či dvouhodin. S tím se měnila i délka


[…]


některé její prvky odpovídají univerzálním principům a tendencím lidské společnosti bez

ohledu na oblast výskytu. Jde například o zálibu v cykličnosti času, která je pro staré

civilizace velice typická.

Je pravděpodobné, že náš pohled na koncept minulosti ve starověké Mezopotámii

je značně ovlivněn brýlemi, které nám poskytuje naše kulturní prostředí. Snad také proto

objevujeme celou řadu paralel mezi konceptem minulosti v Mezopotámii a v naší

současné kultuře. Učenci starověké Babylónie by nejspíše tuto práci napsali zcela jinak. Z

našeho pohledu však lidé Mezopotámie chápali minulost podobně jako my a také s ní

podobně pracovali. Hlavním rozdílem je to, že oni neměli rozvinutou historiografii a

neměli moderní informační technologie. Přesto jsou nalezené paralely velmi zřejmé.

Druhá velká část této práce zabírá co do počtu stran méně prostoru, což je dáno

tím, že náš zájem o aplikaci konceptu minulosti ve výuce je v této práci až druhotný.

Primární roli hraje samotný koncept minulosti ve starověké Mezopotámii.

Tématu starověké Mezopotámie nelze při výuce dějepisu na základní škole

věnovat takové množství prostoru, aby bylo možné věnovat se tamním představám o

minulosti a zacházení s ní. Některé závěry, které jsme v této práci získali, však můžeme

aplikovat při probírání jiných témat a tak žákům více ukázat, co je to minulost, jak o ní lze

přemýšlet a jak s ní nakládat. Ukázalo se, že aktivity, které se inspirují některými aspekty
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konceptu minulosti ve starověké Mezopotámii, mohou žáky značně obohatit a rozvíjet

klíčové kompetence, které jsou stanoveny Rámcovým vzdělávacím programem.

Jednou ze základních paralel mezi naším a mezopotamským konceptem minulosti

je měření času na měsíce, které ve svém názvu obsahují narážky na fáze koloběhu přírody.

Přestože my dnes používáme systém založený na solárním roku, zůstalo nám členění na

týdny, které vychází z měsíčních fází. Taktéž se zachovalo dělení dne na 24 hodin.

Důležitým bodem této práce je otázka, proč se máme o minulost zajímat. V tomto

bodu se opět náš i mezopotamský pohled na minulost podobají. Lidé čerpají z minulosti

poučení, které jim má pomoci v jejich přítomnosti, a utvářet tak jejich budoucnost.

Velkou otázkou je rovněž interpretace minulosti a práce s prameny. Ukázali jsme

si, že některé kapitoly minulosti jsou vyzdvihovány, některé jsem překrucovány a některé

jsou vyloženě zamlčovány. Tuto skutečnost a její důvody si musíme uvědomovat,

abychom si dokázali udělat nezaujatý obraz o minulosti a dokázali také pracovat se zdroji

informací, což je důležité i pro naši současnost.

Četba o minulosti může skvěle podnítit zájem o dějepis, ale opět je nutné,

abychom dokázali správně interpretovat obsah daných textů a rozlišovali jsme je podle

různé míry jejich autentičnosti. Je důležité rozlišovat mezi historickým popisem, pověstí a

smyšleným příběhem zasazeným do určité historické epochy. V rámci výuky na základní

škole však není nutné například vysvětlovat princip mytizace, jak ji popisuje M. Eliade.

Pro rozvoj vztahu k vlastní minulosti je užitečné zapojit do výuky dějepisu hmotné

prameny, ať už jde o drobné předměty v muzeích, stavby či místní názvy. Tato součást

minulosti nás obklopuje a její studium je nám bližší než některé kapitoly světových dějin,

které mohou být spíše abstraktními příběhy, které i přes jejich poutavost těžko

zařazujeme do naší osobní minulosti. Koncept minulosti je tedy spojen s regionálními

dějinami.

RESUMÉ

43

RESUMÉ

Diese Masterarbeit besteht aus zwei Teilen, genau wie ihres Thema - Das Konzept

der Vergangenheit und seine Anwendungsmöglichkeiten im Geschichteunterricht. Der

erste Teil beschäftigt sich erst mit Informationsquellen, zyklischen und linearen

Zeitvorstellungen und Zeitmessung in Mesopotamien. Dann folgen die Kapitel, die auf

Grund von verschiedenen Textbeispiele einzelnen Aspekten des Vergangenheitskonzept

beschreiben. So sehen wir die Vergangenheit z.B. als Quelle der Lebensweisheit oder

Propagandamittel. Wir können auch Wahrnehmungs-, Verzeichnungs-, Erhaltungs- und

Interpretationsweisen der Geschichte beobachten.

Der zweite Teil der Masterarbeit beschäftigt sich mit den

Anwendungsmöglichkeiten des mesopotamischen Vergangenheitskonzept im Unterricht.

Am Anfang finden wir zwei theoretischen Kapitel über Unterrichtskontext und dann

folgen Vorschläge, wie wir einige von Aspekten des mesopotamischen

Vergangenheitskonzepts im Geschichteunterricht anwenden können. Die Kapitel zeigen,

wie wir mit Schüler(innen) im Geschichteunterricht über Zeitvorstellungen, Gründe der

Interesse für Vergangenheit, oder Hinweise auf die Vergangenheit in unseren Umgebung

sprechen können. Es ist wichtig auch die Geschichteinterpretation zu beherrschen. Wie

und warum sollten wir diese Schlüsselkompetenz in Schüler(innen) entwickeln, sagen die

Kapitel über vorgezogene Vergangenheit, Vergangenheitsmanipulation, Vergangenheit

bestimmte zu Vergessen und Geschichte-Literatur-Beziehung. Am Ende des ersten und

auch der zweiten Arbeitsteiles finden wir noch kurze Kapitel über Sachquellen

(Gegenstände, Bauwerks, Landschaftssegmente) im Bezug auf Vergangenheitskonzept.
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