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1. Cíle práce: Autor si klade za hlavní cíl práce analyzovat, jak lidé Ve starověké

Mezopotámii chápali minulost, jak s ní zacházeli a jak se promítala do jejich chovánía

myšlení. Druhá část této práce analyzuje možnostmi, jak lze tento koncept minulosti

vyuŽít při výuce dějepisu. První cíl byl bezezbytku naplněn, druhý cíl byl splněn

částečně.

2. obsahové zpracování: Práce je dílem komparačním, vědecký rozměr jí dodává především

vlastní badatelská práce na poli asyrologie, filosofické Úvahy a vlastní interpretace. Práce

svojí hloubkou odpovídá náročnosti, kterou by měla diplomová práce. Především její první

teoretická část. V didaktické části postrádám některé konkrétní didaktické výstupy,

didaktická část je spíše obecný, filosofickým shrnutím výše získaných poznatků, což je velká

škoda. Nicméně obě části jsou logicky propojeny, autor i v rovině všeobecnosti vhodně

propojuje rovinu výzkumu se současnými potřebamižákŮ, zde se opírá především o RVP.

3. Formální úprava, jazykový projev, přílohy: Práce odpovídá standardům vysokoškolské

kvalifikačnípráce, projev autor shledávám vědeckým, kultivovaným a na vysoké úrovni. Autor

se netají vlastním zaujetím pro asyrologie a především nadšením pro první teoretickou část

práce. Kladně bych proto chtěla zhodnotit právě první část předkládané práce. Cíle, které si

vytyčil autor nejsou vůbeč jednoduché. obecně historii starověké Mezopotámii je v šVP

jednotlivých škol věnováno minimum času, již proto je tento badatelský počin chvályhodný,

škoda tedy jen, že autor V druhé části více svůj hluboký vhled do dané problematiky

nezúročil. Právě z tohoto důvodu lze práci pokládat za ne zcela vyváženou.

4. Stručný komentář hodnotitele:

Předkládaná diplomová práce je poměrně zdařilým počinem, i když právě zmiňovaná

didaktická část by mohla přinést daleko více konkrétněji orientovaných výstupů. Na

předkládané diplomové práci oceňuji především dva základníaspekty, a to aUtorovu orientaci

vmezopotámské kultuře a jeho asyrologické znalosti, které vpráci vhodně analyzoval,

zhodnotil a zaměřil na stanovený cíl, k první části proto nemám připomínek. Především

podkapitoly 1.2 Čas v Mezopoťómii a 1.3 Minulost v textech nás přesvědčí o autorově

orientaci v předkládaném tématu. Výborně autor hodnotí a propojuje jednotlivé aspekty

/

,,ohýbání historie" v určitém kontextu a ,,podle potřeb" králů, společnosti či dané doby,

vhodně také autor Vtomto směru propojuje a interpretuje mezopotámské vnímání času

s moderní dobou a v závěrečné kapitole vhodně propojuje se současnými vzdělávacími

potřebami studentů a studentek dějepisu. Jednotlivé podkapitolky, byť některé krátké

rozsahem, velice přesně předkládajía interpretujíjednotlivé aspekty nahlíženíčasu a historie

mezopotamskou společností. osobně jako velice zdařilé podkapitoly shledávám 1.j.1.2

Minulost jako podporo legitimity moci, 1'.3.1'.4 Minulost jako nóstroj kralovské ideologie a

1.3.3.2 Amina.

Jak jsem již předeslala výše, didaktická část jaksi pokulhává za výborným teoretickým

úvodem, i když i zde najdeme zajímavé propojenímezopotamského vnímáníčasu s vnímáním

času dnešní doby, byť pouze na všeobecné úrovni - např. ideologická práce s dějinami, a

naopak snahu se z minulosti poučit. Právě tyto aspekty autor vnímá jako určité spojující

momenty, obou odlišných světů. Dále pak cyklické vnímání času, které se v některých

momentech může objevit iv současné lineárně uvažujícíspolečnosti. Na druhou stranu autor

neposkytuje žádné konkrétní didaktické výstupy či možnosti, jak jeho teoretické úvahy

(uvedené hojně v prvníčásti) využít.

5. Připomínky: obecně mám kpráci dvě připomínky, první se týká didaktické části, kterou

vnímám jako příliš všeobecnou, bez konkrétních výstupů a druhá připomínka se týká

celkového rozsahu. Právě protože didaktická část zaobírá vtextu necelých deset stran působí

práce značně úsporně, v tomto směru mohl autor určitě práci více rozvinout.

6. otázky:

a) Navrhněte jednu vyučovací hodinu, či jednu konkrétní aplikaci, kde žákům

představíte mezopotamské vnímání času.

b) Proč k analýze vnímání času a historie Mezopotamskou společností nejsou

královské nápisy, jak uvádíte na straně 13?

Navržená známka: Velmi dobře

Vypracováno: V Plzni 1'2.5.201'8
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